
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 464 del 30/04/2021

Oggetto: APPALTO DEI  LAVORI:  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA PER  LA MESSA IN  SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI 

NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI  TRAVERSETOLO  CUP  D61B19000030001  CIG  8671630773  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
VISTI
 
l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  43  dell’11/03/2019  è  stato  approvato  lo  studio  di 
fattibilità tecnica
ed economica dei  lavori  denominati  “progetto  per  la  realizzazione di  rotatoria  per  la 
messa in sicurezza dell’intersezione tra la S.P. 17 di Traversetolo e la S.P. 99 di Bazzano 

Determina n. 464 del 30/04/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



nei Comuni di Neviano Degli  Arduini e di Traversetolo” redatto dal Servizio Viabilità e 
Infrastrutture, avente un quadro tecnico economico di complessivi  euro 339.250,00;
 
che, con Decreto Presidenziale n. 271 del 16/12/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art.  
23 del D.lgs 50/2016, il progetto definitivo – esecutivo dei lavori, che evidenzia un importo 
a base di gara di euro 234.108,14 di cui euro 225.382,15 per lavori ed euro 8.725,99 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 
che,  con  Determinazione  n.  239  del  16/03/2021,  il  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  indetto 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 
criterio  di  aggiudicazione  del  massimo ribasso  sull’importo  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 
2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 
 
DATO ATTO:
 
che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  della  presente  gara,  si  è  avvalsa  del 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo 
dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO:
che, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e 
la  Sig.ra  Gloria  Tanzi  Istruttore  Amministrativo  della  Provincia  di  Parma  in  qualità  di 
segretario verbalizzante, in data 08/04/2021 ha proceduto in seduta pubblica all’apertura 
delle buste amministrative; 
 
che,  successivamente,  attivato  e  concluso  il  soccorso  istruttorio  nei  confronti  degli 
operatori  economici  indicati  nei  verbali  di  gara,  il  seggio di  gara in  data  26/04/2021, 
terminata  la  valutazione  amministrativa,  ha  proceduto  all’apertura  delle  offerte 
economiche ed alla determinazione della soglia di anomalia mediante le funzionalità del 
sistema SATER ed all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla 
stessa;
 
che, contestualmente, a norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, è stato richiesto al  
Responsabile Unico del Procedimento la verifica di congruità dei costi della manodopera 
(art. 97 comma 5 lett. d, del Codice).
 
EVIDENZIATO
 
che il Responsabile Unico del Procedimento in data 29/04/2021, ha attestato la congruità 
dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice, al fine di 
procedere con l’aggiudicazione dell’appalto; 
 
che in  data 30/04/2021 il  seggio di  gara ha formulato la  proposta di  aggiudicazione 
dell’appalto. 
 
EVIDENZIATO ALTRESI’

Determina n. 464 del 30/04/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 
che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
Che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario  deve avvenire nel  termine  di  quattro  mesi  decorrenti  dalla  data di 
pubblicazione del bando; 
 
che l’avviso di gara è stato pubblicato in data 17/03/2021.
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 
 
RITENUTO pertanto  di  approvare  i  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 
 

DETERMINA
 
di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione 
di rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione tra la S.P. 17 di Traversetolo e la 
S.P. 99 di Bazzano nei Comuni di Neviano Degli Arduini e di Traversetolo gli atti di gara di  
seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 
verbale del seggio di gara del 08/04/2021
verbale del seggio di gara del 14/04/2021
verbale del seggio di gara del 26/04/2021
verbale del seggio di gara del 30/04/2021
prospetto delle offerte presentate elaborato dalla piattaforma SATER;
graduatoria finale delle offerte elaborata dalla piattaforma SATER 
nota ANAC del 26/04/2021
 
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’appalto  dei  suddetti  lavori  all’operatore 
economico  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOCIETA'  COOPERATIVA 
ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP., avente sede Via Pansa n. 55/I 42124 Reggio 
Emilia partita  iva  00447840356 (Esecutrice  GALLERINI  PIERGIORGIO) Ribasso 
percentuale offerto 16,28 - importo complessivo contrattuale euro 197.415,93 (di cui euro 
188.689,94 per lavori ed Euro 8.725,99 per oneri di sicurezza);
                        
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del 
D.lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del 
possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocare il presente provvedimento;
 
di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel 
rispetto dei tempi previsti dalla L. 120/2020;
 
di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 

Determina n. 464 del 30/04/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 464 del 30/04/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Da : cc noreply <cc_noreply@anticorruzione.it>
Oggetto : Caso#: 02198230 [ ref:_00D5JEc5h._5005JBrRAF:ref ]

A : protocollo@postacert.provincia.parma.it
Cc : g pinardi <g.pinardi@provincia.parma.it>

Zimbra g.pinardi@provincia.parma.it

Caso#: 02198230 [ ref:_00D5JEc5h._5005JBrRAF:ref ]

lun, 26 apr 2021, 13:51

“Gentile Utente,
si conferma quanto riportato dall'operatore economico  ,infatti 
a partire dal giorno 31marzo 2021 il sito e i servizi on line dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sono stati
interessati da un disservizio generalizzato che si è protratto, in maniera discontinua, fino alla mattina del
giorno 8 Aprile 2021.

Ci scusiamo per il disagio.

Si prega di non rispondere a questa comunicazione, poiché proveniente da un indirizzo non abilitato a
ricevere e-mail.
La Sua richiesta è stata registrata con il numero riportato nell’oggetto della presente comunicazione, che
dovrà sempre essere indicato nell’eventuale ulteriore corrispondenza o nei successivi contatti relativi
all’istanza in oggetto.
Per ogni ulteriore informazione è possibile contattare il Contact Center al numero verde 800-896936, dal
lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 18.00, oppure attraverso il modulo “Scrivi al Contact Center” della
sezione “Comunica con l’Autorità” del Portale Anac disponibile all’indirizzo
http://supportcenter.anticorruzione.it/.

Cordiali saluti,
Autorità Nazionale Anticorruzione”
 

copia informatica per consultazione

http://supportcenter.anticorruzione.it/


Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di SistemaTitolo documento Stato Data ricezione

BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L. LAVORI 

STRADALI EDILI IDRAULICI 02394930347 IT02394930347 Busseto BULGARANICOSTRUZIONI@TICERTIFICA.ITPI111399-21 Senza Titolo Inviato 31/03/2021 11:46:19

STABILI SRL 00386610190 IT00386610190 Casalmaggiore info@pec.stabilisrl.it PI111617-21 Senza Titolo Inviato 31/03/2021 13:07:15

MARZOCCHI SRL 02175240981 IT02175240981 Calvisano MARZOCCHISRL@LEGALMAIL.ITPI113301-21 Senza Titolo Inviato 01/04/2021 13:57:07

DE MARCELLIS MARCELLO DMRMCL62L16A692RIT00742620677 Basciano DEMARCELLIS.M@ARUBAPEC.ITPI115064-21 DE MARCELLIS MARCELLO Inviato 02/04/2021 12:36:41

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E 

IN C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice 

GALLERINI PIERGIORGIO 00447840356 IT00447840356 Reggio nell'EmiliaC.F.C.CONSORZIO@LEGALMAIL.ITPI116018-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 10:44:34

SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO 

B.A.T.E.A. 00154960363 IT00154960363 Concordia sulla SecchiaBATEA@PEC.MAILCOOP.EUPI116030-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 10:49:34

COL.BE. COSTRUZIONI S.R.L. 02340400346 IT02340400346 Sissa Trecasali COLBE.COSTRUZIONI@LEGALMAIL.ITPI116217-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 11:44:57

GAMBARA ASFALTI S.P.A. 02853080170 IT00696530989 Gambara GAMBARAASFALTI@PEC-MYNET.ITPI117088-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 16:39:09

"C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA" 00129630356 IT00129630356 Villa Minozzo CEAGSRL@POSTACERT.CEDACRI.ITPI117161-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 17:31:29

LUCANA SCAVI DI FRIGUGLIETTI GIUSEPPE FRGGPP69T26F573AIT01329610768 Montemurro FRIGUGLIETTIGIUSEPPE@LEGALMAIL.ITPI117196-21 Senza Titolo Inviato 06/04/2021 18:26:03

BEGANI FRANCO BGNFNC45R22G255HIT00032970345 Palanzano BEGANIFRANCO.PR00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI117277-21 BEGANI FRANCO Inviato 07/04/2021 07:51:22

FLUMAR S.R.L. 02457030357 IT02457030357 Boretto FLUMARSRL@PEC.IT PI117317-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 08:52:07

DALLAGIOVANNA LUIGI S.R.L. 02609960345 it02609960345 Tizzano Val ParmaDLSRL@MYPEC.EU PI117366-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 09:16:35

SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. 

S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. 

SPA 00162770341 IT00162770341 Collecchio SIP.SPA@LEGALMAIL.IT PI117409-21 REALIZZAZIONE DI ROTATORIA-CIG: 8671630773Inviato 07/04/2021 09:38:44

TROMBI COSTRUZIONI S.R.L. 02195470345 it02195470345 Langhirano IMPRESATROMBI@POSTACERT.CEDACRI.ITPI117459-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 10:04:10

ZANNINI ROBERTO ZNNRRT75D03C219JIT01876180355 Castelnovo ne' Montizannini.roberto@cert.cna.itPI117492-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 10:19:00

ASFALTI PIACENZA S.R.L. 01514160330 IT01514160330 Rottofreno ASFALTIPIACENZA@PEC.ITPI117566-21 ASFALTI PIACENZA SRL Inviato 07/04/2021 10:45:55

FRATELLI FIORI S.N.C. DI FIORI ARMANDO 

E UGO 00450510342 IT00450510342 Varano de' MelegariF.LLIFIORISNC@APLAPARMA.LEGALMAIL.ITPI117627-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 11:10:38

CHIASTRA & PATTERA COSTRUZIONI S.R.L. 02004180341 IT02004180341 Langhirano CHIASTRAEPATTERACOSTRUZIONI.PR00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI117658-21 offerta Chiastra & PatteraInviato 07/04/2021 11:19:16

LA TIZZANESE SRL 00830620340 IT00830620340 Tizzano Val ParmaTIZZANESESNC@PEC.IT PI117696-21 REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLOInviato 07/04/2021 11:35:11

copia informatica per consultazione



CONSORZIO CORMA  Esecutrice 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' S.R.L. 00697560357 IT00697560357 Castelnovo ne' MontiPOSTACERTIFICATA@PEC.CONSORZIOCORMA.ITPI117719-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 11:46:27

DEA COSTRUZIONI S.R.L. 03012960609 IT03012960609 Cassino DEACOSTRUZIONI@PECARUBA.ITPI117842-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 12:02:55

MA.CA DI CANDIDA MARIO CNDMRA84A29C858HIT13508381004 Gavignano candida.mario@pec.it PI117947-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 12:15:00

TRE EMME S.R.L. 00984170357 IT00984170357 Castelnovo di SottoTREEMME.RE00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI118132-21 OFFERTA TRE EMME SRLInviato 07/04/2021 12:43:16

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L. 02739830350 IT02739830350 Reggio nell'EmiliaQUADRACOSTRUZIONI@PEC.ITPI118637-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 13:13:59

EUREDIL SRL 01948190341 IT01948190341 Langhirano EUREDIL.GONIZZI@APLAPARMA.LEGALMAIL.ITPI118641-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 13:15:56

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 02712020342 IT02712020342 Fidenza VIELLESCAVI@LEGALMAIL.ITPI118715-21 ROTATORIA TRAVERSETOLO-BAZZANO CIG 8671630773Inviato 07/04/2021 14:06:54

AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 02448320347 IT02448320347 Collecchio ABGLOBALSERVICE@PEC.ITPI118746-21 Offerta Inviato 07/04/2021 14:32:55

SITEC S.R.L. 00963000344 IT00963000344 Lesignano de' BagniSITEC@TICERTIFICA.IT PI118786-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:03:21

B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 IT01668660358 Toano INFO@PEC.BMSCAVI.IT PI118788-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:03:39

GRANELLI S.R.L. 02794840344 IT02794840344 Salsomaggiore TermeGRANELLI2016@LEGALMAIL.ITPI118797-21 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI ANNO 2021Inviato 07/04/2021 15:14:02

ZEBA SRL 00227490349 IT00227490349 Fidenza zebasrl@pec.it PI118809-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:18:47

MC S.R.L. 01781380348 IT01781380348 Palanzano MCSRL.PR00@POSTEPEC.CASSAEDILE.ITPI118818-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:24:20

FATTORI STEFANO FTTSFN70S09G337R IT02091890349 Tizzano Val ParmaSTEFANOFATTORI@LEGALMAIL.ITPI118852-21 realizzazione di rotatoria tra la sp. 17 e la sp 99Inviato 07/04/2021 15:33:40

COGESTRA S.R.L. 02770800346 IT02770800346 Colorno COGE-STRA@PEC.IT PI118853-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:33:47

SOFIA COSTRUZIONI E SCAVI DI GEOM. 

SOFIA ROBERTO SFORRT85T08C352S IT08546090963 Rho COSTRUZIONI.SOFIA@PEC.ITPI118876-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 15:47:30

PIAZZA S.R.L. 01518140346 IT01518140346 Neviano degli ArduiniPIAZZASRL@PEC.IT PI118889-21 PARTECIPAZIONE A PROCEDURA APERTAInviato 07/04/2021 15:58:58

CAVALLI GIANFRANCO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA O IN FORMA 

ABBREVIATA "CAVALLI GIANFRANCO 

S.R.L." 00752190348 IT00752190348 Neviano degli ArduiniIMPRESACAVALLI@CERT.CNA.ITPI118989-21 CAVALLI PROV PR SP 17 ROTATORIAInviato 07/04/2021 16:56:25

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 02220130351 IT02220130351 Villa Minozzo BERTOIASRL@LEGALMAIL.ITPI118998-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 17:04:47

BEGANI ANSELMO SRL 02285620346 IT02285620346 Palanzano BEGANISRL@LEGALMAIL.ITPI119000-21 Rotatoria Isolanda Inviato 07/04/2021 17:08:36

VE.I.CO.PAL. S.R.L. 01760800340 IT01760800340 Parma VEICOPAL@PEC.VEICOPAL.ITPI119004-21 Senza Titolo Inviato 07/04/2021 17:12:27

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO 

S.N.C. 01826410340 IT01826410340 Varano de' MelegariNUMANTIEROSSI@PEC.ITPI119007-21 REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 17 DI TRAVERSETOLO E LA SP 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO - CIG 8671630773 - CUP D61B19000030001 Inviato 07/04/2021 17:15:24

TIRRI FELICE S.R.L. 02018720348 IT02018720348 Torrile TIRRIFELICESRL@LEGALMAIL.ITPI119022-21 TIRRI FELICE SRL Inviato 07/04/2021 17:27:45

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO 

CUP D61B19000030001 CIG 8671630773 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 08/04/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  

In data 08/04/2021 alle ore 15,00, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, in seduta pubblica, a 

verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria 

Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

 

Premesso che con DDT n. 239 del 16/03/2021 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 

aggiudicazione del massimo ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute” 

della piattaforma, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 18.00 

del giorno 07/04/2021) sono pervenute a questa Amministrazione n. 43 (quarantatre) domande di 

ammissione alla procedura di gara. Si allega alla presente, quale parte integrante, l’elenco degli 

offerenti prodotto dalla Piattaforma SATER. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità 

alla fase successiva di  valutazione delle offerte economiche, seguendo l’ordine scheda “Offerte 

ricevute” presente sulla piattaforma medesima. 

 

Si rileva che, con riferimento ai sotto indicati operatori economici, le segnalazioni riportate dagli 

interessati non si ritengono rilevanti ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara o per 

la tipologia della fattispecie o per il lasso di tempo intercorso dal fatto ovvero per la pendenza del 

giudizio di fronte all’autorità giudiziaria: 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 

C.F.C. SOC.COOP.   

COGESTRA S.R.L. 

 

copia informatica per consultazione



Infine, per i sotto indicati offerenti, si procede ad attivare (tramite le funzionalità della piattaforma) 

il soccorso istruttorio per la motivazione indicata a fianco di ciascuno di essi. Il termine perentorio 

assegnato per la presentazione della documentazione è il 14/04/2021 ore 11.00 

 

DE MARCELLIS MARCELLO: il DGUE non è conforme al modello predisposto dalla S.A.; 

manca in particolare la parte VI. In caso di mancata produzione nel termine assegnato si disporrà 

l’esclusione 

MA.CA DI CANDIDA MARIO: l'ausiliata ha omesso la compilazione della parte VI del DGUE; 

l'Ausiliaria non ha utilizzato il modello predisposto dalla SA e manca della parte VI. In caso di 

mancata produzione nel termine assegnato si disporrà l’esclusione 

COGESTRA S.R.L.: non sono stati inseriti nella documentazione dell’offerta il PASSOE e il 

contributo ANAC; in caso di mancata produzione nel termine assegnato si disporrà l’esclusione e la 

trasmissione all’ANAC della documentazione.  

SOFIA COSTRUZIONI E SCAVI DI GEOM. SOFIA ROBERTO: sia il DGUE dell'ausiliata che il 

DGUE dell'ausiliaria non sono conformi al modello predisposto dalla S.A.; manca in particolare la 

parte VI. In caso di mancata produzione nel termine assegnato si disporrà l’esclusione 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL: non è stato inserito nella documentazione il 

contributo all'Autorità. In caso di mancata produzione nel termine assegnato si disporrà l’esclusione. 

 

Tutti i restanti operatori economici vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Le operazione di esame della documentazione amministrativa è terminata il 09/04/2021 alle ore 

10.30 circa. Sono state effettuate per il tramite delle funzionalità della piattaforma le notifiche per 

l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti dei più sopra indicati offerenti. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante:  Gloria Tanzi    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO 

CUP D61B19000030001 CIG 8671630773 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 14/04/2021 

Riscontro soccorso istruttorio  
 

  

 

In data 14/04/2021 alle ore 11,30, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, la sottoscritta Responsabile di P.O. 

della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed 

assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della 

Provincia di Parma. 

 

Richiamato il precedente verbale di gara del 08/04/2021, si procede a dare riscontro (tramite le 

funzionalità della piattaforma) al soccorso istruttorio. Il termine perentorio assegnato per la 

presentazione della documentazione è il 14/04/2021 ore 11.00. 

 

Tramite le funzionalità della piattaforma si accede alla sezione Comunicazioni: 

DE MARCELLIS MARCELLO: ha prodotto quanto richiesto nei termini e pertanto è ammesso alla 

fase di gara. 

MA.CA DI CANDIDA MARIO: ha prodotto quanto richiesto nei termini e pertanto è ammesso alla 

fase di gara. 

SOFIA COSTRUZIONI E SCAVI DI GEOM. SOFIA ROBERTO: ha prodotto quanto richiesto nei 

termini e pertanto è ammesso alla fase di gara. 

 

COGESTRA S.R.L.: l’operatore economico ha regolarmente prodotto il PASSOE; per quanto 

riguarda il contributo ANAC si rileva che il pagamento prodotto in sede di soccorso istruttorio è 

successivo alla data di scadenza di presentazione delle offerte. Il concorrente attesta che il 

pagamento nei termini non è stato possibile poichè la piattaforma ANAC l’ultimo giorno utile per la 

presentazione delle offerte (07/04/2021) non funzionava. 

 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL: per il contributo ANAC si rileva che il pagamento 

prodotto in sede di soccorso istruttorio è successivo alla data di scadenza di presentazione delle 

offerte. Il concorrente attesta che il pagamento nei termini non è stato possibile poichè la 

piattaforma ANAC l’ultimo giorno utile per la presentazione delle offerte (07/04/2021) non 

funzionava. 

 

copia informatica per consultazione



Il seggio di gara sospende pertanto la seduta per richiedere all’Autorità riscontro formale in merito 

al non funzionamento della piattaforma nella data indicata. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante:  Gloria Tanzi    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO 

CUP D61B19000030001 CIG 8671630773 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 26/04/2021 

Apertura offerta economica 
 

  

 

In data 26/04/2021 alle ore 9.30 circa, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, la sottoscritta 

Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta 

pubblica di gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore 

Amministrativo della Provincia di Parma. 

 

Richiamato il precedente verbale di gara del 14/04/2021, laddove il seggio di gara ha sospeso la 

seduta per richiedere all’Autorità riscontro formale in merito al non funzionamento della 

piattaforma ANAC in data 07/04/2021, asserito dagli operatori economici COGESTRA S.R.L. e 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL; detto mal funzionamento avrebbe causato 

l’impossibilità di adempiere al pagamento del contributo ANAC entro il termine di presentazione 

delle offerte (ore 18.00 del giorno 07/04/2021).  

 

Si da atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha inviato richiesta di riscontro all’Autorità 

Anticorruzione in merito tramite il portale in data 14/04/2021 e tramite pec prot. 9890 del 

15/04/2021, depositati agli atti d’ufficio.  

Non essendo pervenuta risposta alcuna, il seggio di gara ritiene di ammettere comunque i sopra 

indicati concorrenti per le seguenti motivazioni: 

- in data 07/04/2021 è accertato che la piattaforma non funzionava con continuità, come da 

riscontro ai tentativi di accesso effettuati senza successo dalla Stazione Appaltante (il primo 

delle ore 10.30 e il secondo delle ore 13.16 del 07/04/2021) 

- non è ragionevole gravare gli operatori economici che partecipano alle gare di appalto di 

ulteriori difficoltà e spendita di tempo negli adempimenti che l’autorità Anticorruzione 

richiede come requisito di partecipazione alle gare 

- il pagamento di 20.00 euro è stato regolarmente effettuato in sede di soccorso istruttorio. 

 

Chiusa pertanto la fase amministrativa, si procede all’apertura delle offerte economiche, accedendo 

alla sezione “riepilogo finale” ed alla determinazione della soglia di anomalia di cui all’art. 97 

comma 2 del Codice mediante le funzionalità del sistema SATER ed all’esclusione automatica delle 

offerte di ribasso pari o superiori alla stessa. L’offerente aggiudicatario risulta l’operatore 

economico C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 

copia informatica per consultazione



ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP. (esecutrice GALLERINI PIERGIORGIO), avente sede 

Via Pansa n. 55/I 42124 REGGIO EMILIA partita iva 00447840356 PEC 

C.F.C.CONSORZIO@legalmail.it Ribasso % 16,28 - Valore Offerta € 188.689,94. I costi della 

manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 54.600,00 

 

Si allega alla presente la graduatoria finale elaborata dalla piattaforma. A norma dell’art. 95 comma 

10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la verifica di congruità dei costi 

della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con l’aggiudicazione 

dell’appalto. 

 

In calce al presente verbale si da infine atto che, chiuse le operazioni di gara, in data odierna alle ore 

13.50 circa è pervenuta apposita attestazione da parte dell’Autorità Anticorruzione (che si allega) di 

conferma dei disservizi legati alla piattaforma fino al 08/04/2021. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante:  Gloria Tanzi    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



  

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 
Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO 

CUP D61B19000030001 CIG 8671630773 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 30/04/2021 

Riscontro congruità costi manodopera e formulazione proposta di aggiudicazione  

  

 

In questo giorno 30/04/2021, alle ore 9.00 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede a dare riscontro in merito alla congruità dei costi della manodopera. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria 

Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

Il Presidente di seggio, richiamato il precedente verbale del 26/04/2021, prende atto che il 

Responsabile Unico del Procedimento, arch. Gloria Resteghini con atto del 29/04/2021 ha attestato, 

a norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, la congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 

5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

Pertanto, l’offerente aggiudicatario risulta l’operatore economico C.F.C. CONSORZIO FRA 

COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABILE IN C.F.C. SOC.COOP. 

(esecutrice GALLERINI PIERGIORGIO), avente sede Via Pansa n. 55/I 42124 REGGIO EMILIA 

partita iva 00447840356 Ribasso % 16,28 - Valore Offerta € 188.689,94. I costi della manodopera 

sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 54.600,00. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente atto sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi     

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Compilatore

Giordana Pinardi

    Data

26/04/2021 09:32:17

 

Estremi della Gara        

Registro di Sistema Bando

PI094191-21

Fascicolo di Sistema

FE047174, FE047174

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI PARMA

Stato Lotto

Aggiudicazione Proposta

         

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

 

CIG

8671630773

CUP

D61B19000030001

Atto indizione

determinazione

Data Atto Indizione

16/03/2021

 

Oggetto

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO

Estremi del Lotto        

Numero Lotto

1

CIG

8671630773

Descrizione

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO

Base d'Asta Lotto

225.382,15

       

 

Media Ribassi

15,5818181818

Media Scarti

0,8201818182

Somma Ribassi

514,2

Parametro per esclusione automatica

10

   

Soglia Anomalia

16,402

   

 

Ragione Sociale Valore
Offerta Ribasso Ribasso

%
Taglio
Delle
Ali

Scarto Aritmetico Stato
Offerta Motivazione Graduatoria Sorteggio Posizione

COL.BE. COSTRUZIONI S.R.L. 176.181,23 49.200,92 21,83 Ali 0 Anomalo        

DEA COSTRUZIONI S.R.L. 178.930,89 46.451,26 20,61 Ali 0 Anomalo        

SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 179.133,73 46.248,42 20,52 Ali 0 Anomalo        

LUCANA SCAVI DI FRIGUGLIETTI GIUSEPPE 180.643,79 44.738,36 19,85 Ali 0 Anomalo        

GAMBARA ASFALTI S.P.A. 182.266,54 43.115,61 19,13 Ali 0 Anomalo        

FLUMAR S.R.L. 185.624,74 39.757,41 17,64   2,0581818182 Anomalo        

BEGANI FRANCO 186.391,04 38.991,11 17,3   1,7181818182 Anomalo        

COGESTRA S.R.L. 186.638,96 38.743,19 17,19   1,6081818182 Anomalo        
copia informatica per consultazione



QUADRA COSTRUZIONI S.R.L. 186.841,80 38.540,35 17,1   1,5181818182 Anomalo        

TIRRI FELICE S.R.L. 187.337,64 38.044,51 16,88   1,2981818182 Anomalo        

GRANELLI S.R.L. 188.171,56 37.210,59 16,51   0,928181818200002 Anomalo        

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP. Esecutric... 188.689,94 36.692,21 16,28   0,698181818200002     1   Aggiudicatario proposto

CONSORZIO CORMA Esecutrice EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' S.R.L. 188.712,47 36.669,68 16,27   0,6881818182     2   II Classificato

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 188.915,32 36.466,83 16,18   0,5981818182     3    

ASFALTI PIACENZA S.R.L. 189.253,39 36.128,76 16,03   0,448181818200002     4    

TRE EMME S.R.L. 189.501,31 35.880,84 15,92   0,338181818200001     5    

ZANNINI ROBERTO 189.749,23 35.632,92 15,81   0,228181818200001     6    

ZEBA SRL 189.997,15 35.385,00 15,7   0,1181818182     7    

BEGANI ANSELMO SRL 190.200,00 35.182,15 15,61   0,0281818182000002     8    

FRATELLI FIORI S.N.C. DI FIORI ARMANDO E UGO 190.200,00 35.182,15 15,61   0,0281818182000002     8    

SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA 190.515,53 34.866,62 15,47   0     10    

MC S.R.L. 190.605,68 34.776,47 15,43   0     11    

B.M. SCAVI S.R.L. 190.763,45 34.618,70 15,36   0     12    

VE.I.CO.PAL. S.R.L. 190.808,53 34.573,62 15,34   0     13    

FATTORI STEFANO 190.988,83 34.393,32 15,26   0     14    

CHIASTRA & PATTERA COSTRUZIONI S.R.L. 191.439,60 33.942,55 15,06   0     15    

BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L. LAVORI STRADALI EDILI IDRAULICI 191.507,21 33.874,94 15,03   0     16    

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 191.529,75 33.852,40 15,02   0     17    

CAVALLI GIANFRANCO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA O IN FORMA ABBREVIATA "CAVALLI GIANFRANCO S... 191.597,37 33.784,78 14,99   0     18    

LA TIZZANESE SRL 191.687,52 33.694,63 14,95   0     19    

SOFIA COSTRUZIONI E SCAVI DI GEOM. SOFIA ROBERTO 191.845,29 33.536,86 14,88   0     20    

EUREDIL SRL 191.890,36 33.491,79 14,86   0     21    

DALLAGIOVANNA LUIGI S.R.L. 192.138,28 33.243,87 14,75   0     22    

AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 192.386,20 32.995,95 14,64   0     23    

SITEC S.R.L. 192.836,97 32.545,18 14,44   0     24    

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. 193.152,50 32.229,65 14,3   0     25    

PIAZZA S.R.L. 193.242,66 32.139,49 14,26   0     26    

TROMBI COSTRUZIONI S.R.L. 193.535,65 31.846,50 14,13   0     27    

MARZOCCHI SRL 195.473,94 29.908,21 13,27 Ali 0     28    

DE MARCELLIS MARCELLO 196.781,16 28.600,99 12,69 Ali 0     29    

MA.CA DI CANDIDA MARIO 197.141,77 28.240,38 12,53 Ali 0     30    

"C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA" 205.480,91 19.901,24 8,83 Ali 0     31    

STABILI SRL 205.886,59 19.495,56 8,65 Ali 0     32    

copia informatica per consultazione


